Anto. de Butrio super ij.par. ij. Decretal.

zata. 2. q. 6. que dicit. si intercesserit ea. & decr. oblatæ. q. dicit ex ea iusta bienniū indulgeri. sed impedimentū unius diei inducit iustam cām. ergo &c. Item hæc decr. dicit pp. impotentia. & loquitur ēt de biénio. Satis ergo vñ exinde finita locutione. q. faciung. fuit impotentia. Ad hoc cle. sicut app'one. eo. ti. ibi. iusto impedimento celsante. Ergo vñcti sufficiit impedimentū. s. e. significante. vbi sola imprecatio intra annū. excusat appellatē. quin immo sufficere vñ. qd. procuratō intra annū miscrit. s. e. p. titutus. & eo. ti. Nicolao. p. & q. de pig. significante. Item dīa est inter impedimentū primi anni. & scđi: quia in primo datur bienniū. in scđo restituit solum ad tps. inutile. & impedi menti. in alijs quenam: sed rōne modici. impedimenti dabit restō. de resti. in inte. cle. 1. In scđo ergo rōne modici impedimentū in primo dabit bienniū. in scđo: imo plus faueri dēt in datione scđi. q. in datione tertii: ut in aut. de litig. §. oem. sicut facilius dat prima dilatio. q. 2. s. de fer. orōne. & l. f. & no. s. de dila. c. 2. Inn. hic vñ velle. qd neglentia nō excludit a biénio. nisi fuerat tanta. qd a tpe. quo incepit cā. non poterit expediti. Io dicit. qd si cepit tali tpe. qd cessante impedimento cā poterit expediti. non excludentia biennio: puta si aduersarius p. dilationes fruitoratias eū ad reprobando testes impediuit: ut qd facta. pbōne per appellantē. produxit testes ad pbāndū. appellans non. & nō probavit. uel si probauit per alios testes obtinere poterat. quos p. duixerat appellans. de re iu. cū. I. & A. Dixi fruitoratias: qd si non essent. ut qd reprobasti suos testes apppellantis. & p. alios non posset pbare. frustra qreret de datioē bienniū. cū pateret sñiani qd eū promulgandam: sed si appellatus perijst dilationes ad pbāndū de iure suo. ut ēt fecit apppellans hic ēt dilatio nō imputabāt appellanti. C. de temp. in inte. resti. p. l. f. De impotēta ēt dicit. qd si possit cepit. sicut im peditus in una die. dat scđs annus. s. f. iure: sicut fatis colligitur ex d. aut. de his. qui ingre. ad ap. Et dicit. qd in hoc est dīa. an sit necessaria restō. an detur annus: qd pro. impedimentoo dīci restituueretur: ad illā diē tm̄ pro impedimentoo dīci daret scđs annus integer. ubi non esset necessaria restō. Allegat ad ad primū. ff. ex quib. ca. ma. l. ab hostib. §. f. Sed de hoc dicit. j. Sed Inn. p. d. dupl. intelligi. Primo ut uelit indistincte impedimentū viuis diei dare. Scđo. qd uelit. qd qn̄ cām cepit tpe. quo p. expediti. si una tollat libi expeditionē. illa det biennium. Et hoc vñ plus de mente sua. Io. An. recitat opin. Ni. de Mat. qd ponit Cy. in aut. ei. qui. de app. dicit. qd si neglentia fuerit tanti tps. intra. qd cā verisim̄ expediti potuisset. si postea ueniat impedimentum. non dat scđs. & primus annus eū excludit ab anno. cum appareat neglentia finē cām impediuise: alias si nō potuisset cā expediti. dato. qd neglentia nō interuenisset. habeat fm̄ annū. Allegat. qd culpa non puniit. ubi sine illa interuenisset. qd euenit. ff. qd inc. cā. si cū exceptione. §. qd si hō. ver. f. l. si cū peritura. ff. ad legē Rho. de iac. l. fin. ff. qd in ius uo. l. 2. in f. de uerb. obl. cum stipulatus sim mihi a p. culo. Ad hoc. qd no. de dolo. c. f. in ult. gl. ff. de iud. si debitor. ad hoc decre. p. quā patet. qd ēt toto anno scđo. qd nō p. mereri sñiam. & dāt iudicē app'onis fm̄ p. dīcta hē declarare dandū. uel denegan dū bienniū. ff. de uer. obl. p. trinus. §. cū ita. Dicit Io. An. qd dītū Inn. §. p. dicit. sed p. recordari. qd distinguāt inter negligētā inchoandi. & negligētā. p. sequēdā iā inchoatā. Recitat alios dicere. si appellas fuit sēp̄ diligēs in principio. medio. & fine anni. f. qd inchoauit eodē tpe. quo intra annū sñiam. p. seq̄ potuisset. & p. secutus est. & p. eū nō stetit quo min⁹ hēbit sñiam. tūc integrū fm̄ annū hēbit. ēt si uno die impeditus fuisset impedimento ineritabilis. in aut. de his. qui ingre. ad app. §. hæ nos. & §. seq. l. f. C. de tēp. app. Sed hoc nil est dicere: qd ēt si sine impedimento. quis sic fecisset. fm̄ annū habuisset. Si aut. fm̄ p. dīctos. nō inchoauit tpe. quo finiri potuisset. vel nullo mō pro se curus est. tel alio tpe fuit negligēs. alio diligēs. licet hoc fuerit die. vel septimana. impeditus. ēt ineritibili impedimento. potuisset. p. post inchoationē talē: ut p. dīxi. & post impedimentū. si diligēs fuisset intra annū sñiam. p. sequi: tūc a iure nō hēat annū. sed hoc casu vñ. būsfāda. p. ad tps. impotēta restituet. ar. C. de resti. mi. l. ab hostib. §. sed. qd simp. & l. f. sed & si per prætor. §. si ferie. & l. necnon. §. si quis sēp̄ ius. Alijs. vñ. qd nec restituāt tpi. quasi negligētā. p. cordat tps. impedimentū. p. legē p. dīcta. Ita sunt p. clusiones quas olim posuit hic lo. An. quas re cīrare placuit. ut possis. si uis. in autq. speculatori: & ut ipse fate tur: ut dixi in princ. cum portasset librū ad curiā. dicit. p. ex dictis suis nihil boni potuit p. cludi. Dic. tu excludēdo casus indubitos. Primus est. qn̄ toto tpe est impeditus: & planū. qd datar ipso iure biénū. in casib. in quib. datur. Secundus casus. si fuit tpe diligēs. & si fuerit una die impeditus. datur sibi biennium: imo & si non fuit impeditus. ut dixit lo. An. ex quo non stetit per eum. Tertio. si aliquo tpe fuit impeditus aliquo non: hēc est diffūltas. Dic. si impedimentum fuit a principio. & durauit tanto tpe. p. negotium postea non potuit expediti. hēbit annū. p. in aliquos. Hoc puto uerum. dummodo ostenderit

se vigilante, ut quod cepit tempore impedimenti: alias non est lex certa
an expediueret, si sufficeret impeditus: & non sufficit quod impedimentum,
nisi tenuerit velle ad eum exercere. Et de re mil. qui premeatus.
& non in l. 2. §. qd diximus. s. si quod ea. Si impedimentum fuit a principio,
& sufficeret impeditus tanto tempore, quod potuisse negotium expediri,
restauit tamen tempore tempore, quod potuisse negotium expediri: dicit, quod lex presumit
de mensa: ut in aut. figs. C. de tempore ap. Nic. de Ma. §. & puro opin.
Nic. de Ma. & hoc sentire virgo Io. An. in add. Spe. sup. rub. de app.
in vlt. par. quod lex cogitauit multa posse cuenire impedimenta
seriarum, & alia impedimenta: inchoauerit ergo, vel non, ex quo
fuit negligens post impedimentum tanto tempore, quo potuisse expediri,
diri, sibi imputet si non expeditum. Et hoc maximè verum, quod tempus
negligentie est maius tempore impedimenti. Hoc sentit lac. de Bel. in
aut. de his, quod in gratia ad app. §. illud. ubi dicit, quod si tempus negligentie
tamen fuit, intra quod negotium potuit expediri, non dabatur annus scđis.
Si ab initio fuit negligentia, in fine fuit impedimentum, tunc si
nunquam inchoauit, non dat scđis: quia non appetat an pro impedimentum
fuerit impeditus. Si inchoauit, si potuisse negligentia non fuit tamen
tempus, intra quod negotium potuisse expediri, non datur annus, si tamen fuit
de tempore, quod post negligentiam potuit negotium expediri, sicut ueniens
impedimento dat annus: quia non imputatur differenti, ex quo habuit
tamen tempus post negligentiam, quod poterat expedire, si non sufficeret impedimentum.
Si impedimentum fuerit interpollato tempore, si tamen fuit impedimentum
tempore, quod post negligentiam potuisse expediri iudeo minime expedi-
re, hunc est tempus annus, si tamen est tempus negligentia, quod potuerit expedire,
tunc si potuit post impedimentum expediri, & non fecit, datur annus:
si non potuit post impedimentum, licet potuerit anno, datur scđis annus:
datur annus impedimenti fuerit tamen intra, quod potuerit expedire nego-
tiū, quod taxat a iure mensis. Est tamen verum, quod dato, quod modicum tempus sup-
sist, & post impedimentum, quod appellatur detinere, pseque: al's si non, pseque
ret, imputaret sibi, et si modicum est tempus, ita, quod non posset pseque
anno annū, uel finire: & si quis dicere potest dare causa prorogationis, p
no. de dolo. fine. Idem Ho. si per annum totum fuit impeditus,
ut intra tempore annū, quod citius potest incipiat cam appliconis, pseque,
eadem ratione: & est melior ratio in utroque, tempore Hosti, quia quantitatem
que percipitur aliquod fieri intra certum tempus, si is, cui precipit,
per idem tempus impediatur implere in partem, uel in totum, sed statim
cessante impedimentoo, quod cito potest commode praecipitum
implete. s. ad Tertul. l. 2. §. confessum de arb. Celsus de dolo. dilec-
tio. de elec. cupientes. §. qd si per. xx. in fili. 6. ¶¶ Quare intra quod
tempus possit negligentia appellante, pseque appellatus, ubi ve-
lit prosequi. Quidam datus, tempore Inn. quod circa finem primi anni per
spatiū mensis poterit petere ut procedat; & ut confirmetur sua
mensa, licet videat quod dicere aut. de his, qui ingreduntur, ad app. §. 2. col.
5. sed non uidit ratione Inn. de quo. i. c. oblate. Pro hoc tamen facit in
aut. de app. & intra quam tempore. §. 1. So. Dicit Inno. & hoc plus sibi
placeat, quod ex quo appellans fecit citari appellatum, uel idem terminus,
qui hic pro citatione, & si haec citatione emanauerit in prin-
cipio primi anni, tamen ex tunc habebit appellatus patrem peten-
di confirmationem fini, pro lege, non expectato fine anni visus ad
mensam, ad hoc quod obtineret in causa principali: ut in aut. at qui
semel. C. quod, & quod in multo fortius hoc obtinere det in causa ap-
pellationis, quae minus tempus habet, quod principalis. C. de iudi. propo-
randum. Et virgo hoc expressum de tempore. app. l. 1. §. illud. Et hoc
quidam concedunt. In prima opere, residet Inn. per d. aut. de his,
qui ingreditur, ad app. §. ubi, quia. n. ibi. d. qd si est in mediis certami
nibus, uenerit appellatus. & appellans illa deseruit: ad hoc tamen ut
petat finiam confirmationem, det finem biennij expectare. Non obstat autem
at quod semel, quod loquitur in causa principali: nec est trahenda ad causam
appliconis, quod tempus certum a iure determinatum. Haec uera, ubi ap-
pellatus non psequebit eo psequeente: quod appellatus potest petere con-
firmationem, & in principio hic sequitur, argu. 2. qd. 6. ei. qui
¶¶ Quare. 8. an lapso fatali primo, uel secundo, si promulgetur finia p
appellantem, an teneatur: puta si promulgatur finia confirmationis, & postea appellatus petat mandari executioni primam finiam
an oblet exceptio rei iudicata super confirmationem. Inno. dicit
quod sic, nec auditur si dicatur, quod ante finiam confirmationis pri-
ma post lapsum anni rata manet prima sententia: quia praetextu
nouae defensionis secunda confirmationis sententia poterit re-
tractari. C. de transactio. l. sub praetextu de re iudicata. inter monasterium. Nec obstat si dicatur, quod non ualeat finia secunda
in primam lata: quia tempore hoc non ualeret unque finia in causa applica-
tionis, primam confirmationem. Item super eodem non est secunda
finia, quia prima in principio, secunda in causa appliconis. Hoc non
placeat Ho. quia lapso primo anno rata manet prima finia: &
perinde est, ac si nunquam sufficeret appellatum: & appellans a causa
sua decidisse virgo: ut. s. eodem cum sit Roman. i. c. sepe. Ad hoc,
quia reperitur secunda sententia confirmationis lata a non suo
iudice: quia appellatio, quae non sufficeret, non potuit ei
dare iurisdictionem: & sic nulla est sententia confirmationis de iudicata
at si clericus. Item quia non ualeat sententia secunda contra pri-
mam finiam, de qua nec oppositum, nec actum fuit: ut. s. tit. I.
inter monasterium. Non obstat, quod tempore hoc nunquam ualeret finia, &

De appellationibus.

137

iudex ad quē hēt iuri sōdōnē. Non ob qđ p̄textū nouę defensio-
nis, &c. qđ illud p̄cedit in sua ualida, & a suo iudice lata: 10 ap-
pellatus p̄ petere cū effectu, qđ sua sua executioni mādet. Et si
excipiat de sua, de nullitate poterit replicari. Et hoc vult cle. si
app'one de app. in cle. & ibi de hoc in glo. ubi approbaſ opin.
Hō. vt ēt nō ualeat appellatio cū appellatio hoc p̄fēquente. Hac
puto vera, nisi iudex ad quē lapsō fatali pñtict se p̄petentē, &
t̄ps lapsū nō esse, qđ tūc valet suaq; a fecit sē iudicē, & singit
sua suspēta. Et sic p̄ intelligi, qđ no. Cōp. de rescr. super l̄is. &
saluari, qđ no. Inn. super c. s̄. duob. & qđ ponit Spe. in ti. de cita.
§. 1. ver. itē pone. ad fi. §. Hoc tene. qđ sentiā dñi de Rot. sua
pcl. 80. in fi. & inclius lētiunt sua pcl. 415. nisi forte appl'ō ei-
ſet manifestē frustatoria: qđ tūc non p̄nt facere se iudices pro
nuntiando: vt dicit Fre. Iuo 2. 286. ¶ Quāero octauo, an dato
lapsū primi fatalis iudex possit exequi primus, si aliud sibi nō
intimat de impedimentoō. Dicit Inn. qđ iuste nō impeditur in
p̄secutione, prudenter facit, si hoc p̄testē corā iudice a quo, ne
p̄cedat, v̄l corā executore, ne exequā sua: & si p̄fecerit, & si
hoc nō p̄testē, & iudex lapsō anno sua exequāt, si nullū sub-
est impēdimentū, tenet executio, ēt nulla citatione facta, cū per
lapsū anni rata maneat sua. C. de tēp. ap. ei q. Ex quo ergo nō
subest cā defendēdi, tenet executio. Ad hoc, qđ executo nec in
citationibus, nec in alijs tētē ordinātū judiciariū obſeruare, qđ
sit fatendū, qđ s̄i p̄s ueniat eorū executore, & dicat sua nullū,
est audiēda: & si nō audiat, appellat, si interponat ut no. de off.
dele. pastoralis. §. 2. de quo. §. tī. 1. qđ ad p̄ſultationē. & c. de cete-
rio. Nō obstat iura, qđ nō valere adū sine citatiōe, & ordine
iudicario. 64. d. c. f. 65. d. p. totū. 2. q. 1. Deus, qđ de elec. q. pp.
de cē. Romana. de rescr. cī. dilecti. de off. del. prudēti. 2. q. 6.
§. diffinitiu. ver. plātā. cū sim. qđ loquunt qđ a iure reperit cer-
tus ordo statut⁹, p̄ qđ nō ēt in actu executionis a iure, si ab ho-
mīne opponeret, & excedet, appellari posset: de quo app. non
reci. ab executiōe. de re iu. qđ ad p̄ſultationē. Et idē si modū ex-
cedat, nā licet executioni nō statuat ordo iuris, cert⁹ tñ ēt mo-
dus in exequādo, & aliq; exceptions opponi posse: vt iot. de
re iu. qđ ad p̄ſultationē. in fi. Hoc tenet dñi de Ro. sua pcl. 348.
Et p̄ hoc v̄l Hōst. qđ executor cautiū p̄cedat, si citer ante qđ
sua exequāt, & audiat si p̄ executionē aliqd rōnabile oppo-
nat, nā v̄l diffiniat, sed vt p̄ hoc instruat, vt ibi no. Nā nō solū iudi-
cialib⁹ vocādi sunt quorū tēteret, de ma. & obe. iter quatuor. ff.
de aqua plu. ar. l. 1. & l. in p̄cedēdo. de ma. & obe. c. f. C. de aut.
tu. l. f. de tēp. app. si archieps. §. f. de ado. l. nā ita diuus. & maxi-
mehi, de qđ p̄sumi p̄t, qđ habeāt aliq; exceptionē, qđ oīno sunt ad
mittēda. §. de of. del. ex pte. 2. Bar. dicit, qđ si executio sit in alia
re, quā sup̄ qua est sua, necessaria est citatio. l. a. diu Pio. §. in
vēditōe. ff. de re iud. ubi ponit Bar. si sit executio super re, super
qua fuit sua: dic, qđ si lata fuit in sua in personali, opus non
est alia citatione: sed non p̄t fieri execuio post t̄pā quadrime
sua. In reali aūt oportet, qđ p̄cedat p̄ceptum quoddam: ut l.
qui restituere. ff. de re iu. posse quod t̄ps & p̄ceptum sit ex-
ecutio: ut Inst. de offi. iudi. §. 1. & l. qui restituere.

S V M M A R I V M .

- Iudex etiam delegatus, procedere potest in causa, licet reus post citationem, vel notitiam literarum iuerit ad curiam.
- Iurisdictionem iudicis non suspendat itineris arreptio post citationem, vel literarum notitiam, & quid si ante arripiuit iter. nu. 5.
- Clausula Appellatione remota, non tollit suspensionem, que fit itineris ar-
reptione.
- Citare ubiq; an possit ordinarius suum subditum.
- Itineris arreptio qua suspendat iurisdictionem ut habeatur pro appella-
tionem. nu. seq. & in c. suggestum. nu. 1.
- Appellasse quomodo, & quando videatur, qui arripiuit iter, ut dicta appella-
tione suspendat iurisdictionem.

C A P. I X.

- M** EMINIMUS. ¶ Si reus post citationem, v̄l
delegatus in cā p̄cedit: a's nō. h.d. ¶ No. qđ itiner-
ris arreptio nō suspēdit iurisdictionem post cita-
tionem, uel notitiam itarū: sed sic aī notitia. ¶ No.
¶ c'a App'one remota, nō tollit suspensionem, qđ fit itineris ar-
reptione. ¶ Tangit hoc Abbas, an possit ordinarius suū subditū
ubiq; citare. Et dicit. p̄ sic. Dic hodie ut no. de fo. p̄pe. Roman.
§. 3. lib. 6. Quid si non fuisse apposita c'a App'one re-
mota? Dic. c'e de mō procederet distinctio decr. licet. Quidā
dāt decisionem sumi a uirtute clausule Appellatiōe remota.
¶ Op. qđ ēt iter arripiens post notitiā aī citationē nō suspendat
ff. co. suggestū. & c. ad hoc. fo. gl. fateſ. ¶ Opp. qđ hodie itineris
arreptio nō suspēdat, ēt ante notitiā: ff. co. ut debitus. Glo. p̄ illa
corrigit istam. Dicam in c. suggestum. & d. c. ut debitus. Vel fe-
cundo dicit glo. Qñque quis per nuntium iter arripiuit: & p̄ce-
dit. c. ut debitus. Qñque quis in propria persona iter arripiuit. G.
recitat duas op. in hoc. Quidādāt, qđ tenebit processus in eq̄
absentiē: qđ nō p̄sicit misere, ex quo iā est p̄ceptus. j. co. dilecti.

& c. vt nostrum. Hac uera, qđ iter arripiuit cā non cepta. Sed si
cā cepta iter arripiuit, pro reuando grauamine, tunc illa h̄ p̄
appellatione, & suspendit. j. c. ut nostrum. & ca. dilecti. Recitat
opinio. Tan. qđ si in propria persona iter arripiuit, suspenditur
iurisdictione, si hoc dolose non fecit. Et hoc tenet Host. Dicit er-
go, si iter quis arripiuit, causa nondum copta, per nuntiū, non
suspenditur iurisdictione: ut c. ut debitus. Si iter arripiuit in pro-
pria persona, tunc ante notitiam literarum suspendetur iuris-
dictio. de peregr. post notitiam non, quia dolose facere v̄l, si
quis iter arripiuit post cceptam, tunc tamen, a grauamine suspen-
dit prout dicam. j. co. dilecte. & c. ut debitus.

S V M M A R I V M .

- Appellatio in quo suspendat iurisdictionem iudicis a quo. 2.
- Exceptio quando talis fit, sine qua non potest principale negotium termi-
nari.
- Appellatio propter falsi suggestionem an sit admissibilis.

C A P. X.

S V per eo. Se summat, habens tria dicta. Se-
cundum ibi: in causis. Tertiū ibi:
1. finautem. ¶ Not. 1. quod appellatio suspendit iu-
risdictionem iudicis a quo solum respectu articu-
li principalis, nisi articulus sit ita connexus articu-
lo principalis, qđ expediti non possit, nisi principale ius. nisi p̄
habita decisione articuli, super quo pendet appellatio. In ult-
ima parte non colligo notabilia propter diversitatem intel-
lectum. ¶ Quāero, an procedat decr. in quantum dicit superse-
dendum super articulo, super quo pendet app'ō, siue appelleat
super exceptione opposita ante item cōtestatam, siue postea.
C. dicit, quod procedit decr. qñcūq; opponatur, & propter ip-
sam appellatur. ¶ Gl. querit de exemplo, qđ talis fit exceptio,
sine qua non potest principale negotium terminari. Ponit gl.
exemplum in principalibus. 3. q. 9. §. aliquando. Sequens glo.
ponit exemplum in exceptionibus p̄ceptoriis, ut in exceptione
concernente negotium, vt pasti de non petendo, p̄scrip-
tionibus, & similibus. Quod dicunt doct. uerum, etiā in qua-
cūq; alia p̄emptoria, quā sine illa, ex quo afficit negotium
principalē, terminari non potest: hoc procederet quando p̄c-
ptoria exceptio opponeretur post fundatam intentionem: sed
si opponeretur ante, possit interim procedi ad receptionē te-
stium. Potest exemplum ponи in dilatoriis concernentib. pro-
cessum. argum. de iudi. exhibita. De exceptionibus autem, si-
ne quibus negotium principale expediti potest, ponunt exem-
plum, qđ exceptio conceruit executionem, ut sunt exceptiōes
modificantes executionem, quā competant certis personis, nē
conueniantur ultra quam facere possunt. ff. de re iudic. l. sunt qui.
Nam si petatur debitum, & opponatur talis exceptio, &
quod non admittā appellatur, procedetur in principali coram
codem iudice. Ponit exemplum compensationis, ut si petenti
debitum opponatur exceptio compensationis, si appellatur, &
petatur coram iudice a quo procedi in principali, poterit in-
terim procedi. C. de compensa. l. f. ff. de compē. l. quod in dīc.
§. si rationem. Ponunt tertio exemplum alij in petente restitu-
tionem coniugis, qđ quem opponitur exceptio consanguinita-
tis: ipse petit, qđ procedatur in cā ad finem ut restituatur, quo
ad reliqua, p̄terq; quo ad thorum: & sic qđ petitur ut proceda-
tur in principali eo respectu, quo non obuiat exceptio. Ponit
quarto Inn. exemplum, ut si fiat ob contumaciam condēna-
expensarum, & appelleat, illa pendente poterit peti: ut proce-
datur in principali. Potest ponи quinto exemplum in exceptio-
ne dilatoria solutionis, in quantum non impedit condemnationem.
de quo de plus p. c. 1. Si opponit, & qđ admittitur, ap-
pellet, poterit interim procedi in principali. Vel p̄t ponи ex-
emplum in exceptione p̄ testes: ut si probauit per plures testes, tu
excipis. qđ aliquos ex testibus, index non admittit exceptionē,
appellatur: si non remanēt tot testes quō sufficiant ad cotidē-
nationem, supercedendum erit negotio principali: alias sine
cognitione exceptionis potest negotium terminari. de re iudic.
cum I. & A. Imo non admitteretur processus in causa appella-
tionis, cūm non intersit, cum negotium aliter est liqui-
dum. uide quod no. de elec. cum nobis olim. in 1. glo. Sed v̄l,
quod hēc differentia an sit annexum, uel non, est facienda: qđ
uel iudex a quo confidit de iustitia appl'onis, & p̄t securi p̄
cedere, nedum super principali, sed ēt super ipsa exceptione.
Vel appl'ō est iusta, & non ēt differentia an sit annexum, uel
non: quia omnia attentata venient retractanda. de ap. non solū
li. 6. Et hōc, si non est delatum, indistincte, est suspensa po-
testas, & in connexis, & non connexis. de app. cum appl'oni.
li. 6. Posset multipliciter intelligi. Primo quando est delatum,
ut dilatio operetur quo ad principale, quando exceptio est cō-
fixa, ubi non est conexa, non suspendat. Texus tamē de ap.
cum appellationib. lib. 6. loquitur indistincte. Poteſt secundo
intelligi, quando non est delatum, sed iam missa inhibitoria,
utilia mitti debeat respectu articuli cōnexi, quādo principale
Ant. de But. super ij. par. ij. Decr. fff. connexi

Anto. de Butrio super ij.par. ij. Decretal.

connectitur articulo appellationis, & non quā separatus. Et hoc sentiunt dñi de Rota, sua concl. 188. dicunt, si sit appellatum a sententia excommunicationis, quia non respondeatur libello, poterit mitti inhibitoria, ne procedat iudex: quia negotiū est connexum. Secus ergo sentiunt, si non est cōnexum. Textus tamen loquitur indistincte in c. non solum. Et est forte equū, ne eodem instanti super principali, & articulo appl'onis corā diuersis iudicib. fatigetur: ut in c. f. de rescr. & co. ti. dispensia. li. 6. Posit tū differentia hic dari, qđ super exceptione possit statim mitti inhibitoria, super connexo principali. Ad quod de rescr. dilectus, sed super principali non cōnexo demum a tpc, quo cepit cognoscere de veritate exceptionis, de app. non solum. li. 6. & c. Rom. §. 1. Tertio potest intelligi, vt iustificata appellatio al interlocutoria, deuoluatur principale, ubi est pñxum, aliter non placet, quia tex. in c. non solum. loquitur indistincte. Potest quarto intelligi, qñ nondum est iustificata appellatio, nec missa inhibitoria, nec cognitione de ueritate appellationis: & tunc interim super nō connexo possit procedi, super connexo non: & postea iustificata appellatione tractabitur connexum: & non retractabitur principale attentatum nō connexum exceptioni. Ethic intellec̄tus placet. Attentata ergo post inhibitoriam, & post iustificatam appl'onen, uel dilationem, indistincte retractabuntur: quia totum negotium est deuolutum. sed attentata interim retractabuntur cum distinctione huius c. Non obit, qđ per appellationem suspenditur iuris dñi de off. delega. prudentiam. §. præterea. Propter quæ quidam dñt, hanc loqui in ordinatio, non in delegato: vel in quarum dicit posse procedi super non connexo, non dicit coram quo: & sic coram alio potenti, non coram iudice a quo: quia dicit, quicquid dicat in hoc lnn. qđ iste textus melius alio declarat in quo suspendatur: quia respectu articuli, super quo pēdet appellatio, suspendit, ut hic, & de rescr. dilectus filius. L. Sa-racenus. Item respectu articuli connexi: respectu autem articuli separati non, donec deferatur, inhibitoria mittatur, uel appellatio iustificetur. Quod nota. Sed vñ cum gl. non possit in principali procedere super non connexo pendente appl'one: quia ex quo semel grauauit, est suspectus. s.e. Ad hoc. j. e. propositum, ut super non connexo possit procedere, ex quo grauauit. Host. fatetur gl. quia nihil debet innouari appellatione pēdente, ut lite pen. dilectus. & quia iudex appellationis ex quo recepit appl'onen ut emissam ex cā probabilit̄, pēt inhibēre iudici principali, ne procedat. j. e. Rom. §. qđ si. li. 6. Item quia iustificata appellatione omnia facta pēr iudicem primum reuo-cantur per modum nullitatis. de app. non solum. li. 6. f. m. Ioā. An. Tu dic, qđ poterit procedere cum distinctione huius c. ante missam inhibitoriam, & ante iustificatam appellationem, & non proposita recusatione, & postea iustificata appl'one retractabuntur attentata, f. m. distinctionem huius c. an sint, uel non sint cōnexa. Nam licet grauauit, & sit suspectus, si nō recuse tur procedere, & oportet, qđ recusat & grauamē proberetur, & tunc nō possit procedere. Et sic deberet intelligi, ca. ad hoc. Ex his infertur, qđ si appellatum est in querentie, nō supersedetur in reconventione, de quo in Spec. de que. in f. §. p.e. ¶ Opp. 3 ultimam partem, qđ si pp falsi suggestionem appelletur, appl'ō admittatur: quia legitima est causa appellandi. j. e. ut debitus. Dic, qđ appellare uolebat, sed falsitatem probare non uolebat: unde ex hoc non deberet differri sententia. Vel dic secundo, si appelletur, quia falsi suggestione non admittitur, cum cōgruo tpe opponitur, admittenda est appellatio, & supersedendum: sed si opponitur incongruo tpe, s. pōst item contestatam, tunc non est supersedendum, de re iud. inter monasterium. Dat simile: quia pp suggestionem falsi non differtur executione: hic intelligitur de falli suggestione. i. narratione falsi, & sic surreptione: nam falsitatis exceptio posset opponi qñcunq; de procura. in nostra. de excep. cum uenerabilis. Vel dic, quod exceptio erat legitima, & appellatio non formalis, quia prorupit in appellatione, nec excipiendio, nec super exceptione sententiam excep-tando, si simpliciter dixit appello ne procedatur, quia falsum est rescriptum: non n. grauabatur co lolo, quia exceptio sibi pēpetebat, sed quia non admittebatur. Ad hoc. j. c. dilecto. & de testibus. significauerunt. Vel dic, quod generalitas exceptiōis est, quā uim impedit appellationis. Nam multiplex est exceptio. Aliqua impedit uires, aliqua non. Specificari ergo debebat. f. f. de iure f. l. in fraudem. de electio. ut quis duas. li. 6. Vel dic, quod appellavit ex falsa causa: ideo iudex nō supersedet. Et expone ex falsa suggestione, i. ex falsa causa suggesta. Iudex enim, qui scit falsam causam, non timeat procedere: cum ad renficationem postea factorum per ipsum necesse sit causam uerificari coram iudice appellationis. de app. non solum. li. 6. Et dicit, quod differtur sententia, scilicet diffinitua, si lis est in tali statu, quod diffiniri possit. Secus si non sit in tali statu: & tunc ad sententiam proceditur, scilicet excommunicatio, uel missionis.

S V M M A R I V M.

- 1 Appellatio est ita in minima, sicut in magna causa admittenda. 3.
- 2 Causa que dicatur grauis, vel leuis.
- 3 Appellari an possit a sententia super provisione alimentorum.

C A P. X I.

DE appellationibus. ¶ Ita in mini-ma, sicut in magna causa admittitur appellatio. hoc dicit. ¶ Not. quod de minimis est curādum, sicut de graubus: & quod in minimis, sicut in magnis, est iustitia mi-nistranda, & remedia ad releuandam iniustitiam ita compe-tunt in minimis, sicut in magnis. ¶ Gloss. querit quæ dicatur causa grauis, & quæ leuis: & respondit. ¶ Secundo, querit de ratione, quare in minimis appellatur. Dic, quod appellatio nō regulatur a subiecto quantitatis cause, sed a grauamine vel iniustitia, quæ ita adeste potest in minimis, sicut in magnis. Et per hoc celsant ira multa, quæ probant aliud agi in maiori-bus, & aliud in minoribus; quia talia regulantur a quantitat-te. Gloss. dicit simile. uide per te. Nunquid autem appellari possit cum iudex decernit alimenta p̄stari, uel cum iussit rem exhibeii. V. de in Specu. in titu. de app. §. in quibus. sub. §. 8. quando res.

S V M M A R I V M.

- 1 Appellatio indistincte admittitur de iure canonico ante sententiam & post.
- 2 Recusatio, & appellatio regulantur a pari.
- 3 Index potest per principem art. 3 ad decidendum causam in tempus certum. 12.
- 4 Appellari ex quo potest extra iudicium, an appellari possit, dum fertur sen-tentia.
- 5 Rescripto impetrato contra iudicem vt decidat causam in tale tempus, quan-do terminus incipiat currere.
- 6 Iudici excōicato an currat tempus sibi p̄fixum ad iudicandum.
- 7 Dilations an possit amputare index datuus ad terminum, vt causam possit decidere intra terminum.
- 8 Delegata causa iudici instruēda in certū tempus, & quod post tempus remi-tat, quod tempus habebitur pro peremptorio.
- 9 Iudici ubi mandatur, quod causam instruat intra tale tempus, an negotio non instruēdo possit causam remittere.
- 10 Appellari vt possit ante sententiam, que requirantur.
- 11 Appellatio, & recusatio, in quo conueniant.

C A P. X I I.

Vper eo. Se summat, habens tria dicta. Secū-dum ibi: in causis. Tertium ibi: si autem. ¶ Not. qđ de iure canonico indistincte ad-mittitur appellatio & ante sententiam, & post, & in ipsa, dum tamen grauerit. Secus secundum le-ges: quia non admittitur appellatio ante sñiam nisi in casibus.

- 2 ¶ Nota secundo, qđ recusatio, & appellatio regulantur a pari: & sublati remedio appellandi, sublatum censetur remedium recufandi. ¶ Nota tertio, quod terminus statutus iudici ad decidendum incipit currere a tempore presentationis literarū, & sic a tempore quo datur facultas prosequendi. ¶ Opp. qđ extra iūdicium possit appellari. s. eo. cū sit. Sol. Fatendū est. Quid si quis appellat, dū profertur excōicatio. Vide in Summa, de sen. & re iud. §. qualis. sub. §. pura. & §. quid si excommunico te. Vide ergo nē in regula, cū sine partiū. de re. iur. li. 6. ¶ Quero an procedat secunda pars, siue tollatur appellatio p̄ ius, siue per rescriptū. Dic, qđ procedit, quomodo cumque tollatur. quod intelligo ut in 5 in gloss. ¶ Oppo. contra ultimam partem, quod tempus cur-rat ante presentationem, quod est iurisdictioni statutum, ut pa-tet. Quid si statuitur terminus, ut in paschate debeat decidisse: nam necessario currit tempus ante. Dic, quod litera procedit, quando terminus statuitur per numerū dierum, mensium, uel septimanarum: secus si ad certam diē determinetur. dic ut in 6 paschate, ut intra tales Calendas. ¶ Quero an si contingat iudicem fore excommunicatum tempore presentationis rescri-pti, an currat tempus. Dic, quod non: quia nec iudici, nec parti potest imputari. de rescripta finalem. & capitu. plerunque. l. 2. §. confessum. ff. ad Treb. Quid si rescriptum de confusione partiū impetratum est, & non duplicatum & partibus traditum. altera pars preuenit alteram, an currat tempus a presentatione se-cundi, an primi. Dic, si malitiosa fertur, & hoc constat, qui prius p̄sentet ut inutiliter labatur tempus, currit de rigore a tempore presentationis primi: sed postea subueniretur per de-legantem, si omnino fluxit antequam actor potuit perueni- se. infra eodem. oblate. de in integrum restitutio. constitutus. ff. de uerb. obliga. continuus. & erit p̄demandus in expen-sis. de rescr. ceterum c. f. nī auctore ueniente consentiat termi-ni prorogationi. argu. de offi. delega. pastoralis. §. fi. Idem dicit de quolibet alio iusto impedimento, ut ex clausula generali re-stituatur tempus impedimenti per arbitrium. supra titu. r. c. fi. Hosti-

De appellationibus.

138

Host. Tertio instruunt hic doc. impecrante in duob. Primo ut de pñtatione faciat fieri publicum instrm, ut sic possit declara rari a quo tpe cepit cursus. de quo in Spe. de rescr. pñt. in prin. Secundus ut sit cautus ne rescriptum præsentetur tpe, quo eft inhabilis iudex ad procedendum, ut propter absentiam rei, vel pp ferias occurentes, uel aliud impedimentum, ne tempus la batur inutiliter. Ad quod no. 5. de offi. dele. consultationibus. ¶¶ Quæro, an iudex datus ad terminum possit amputare dilationes, ut cñ possit decidere intra terminum, ut ti dilationes debiti traheret ultra terminum, an illas integraliter dare debeat. Dic fm Inn. si terminus est statutus de uoluntate utriusq; partis, illæ terminus hñ pro peremptorio, & oclusione in cñ. Iò partes debent sic accelerare, qd cñ possit intra terminum expediiri. Ideo si altera pars petret dilationes ad probandum, in fine termini non audiretur, et si appellaret non impedit pro cœlum iudicis, salvo nisi aliquod inopinatum emerisset, qua re probations suas producere nō potuifet, uel quia a iure cõi, uel beneficio restitutiõis subueniretur, sicut in termino iuris. S.e. ex ratione. Idem dicit Inn. si terminus est statutus ad petitionem alterius: quia ipse talem terminu similiter petere non possit: parti aut, quæ non consensit hoc non præiudicat, quin ad probandum de iure suo debeat habere moderatas indicias. Poteſt tñ iudex dilationes iuris, & terminos abbreviare: quia vñ delegatus in hoc fecisse gratiam impecranti per termini restitutionem. Scdm Inn. certum est, qd si mandatur cñ terminari intra sex menses, qd dilationes non pñt effeta latæ, si cut si deberet terminari intra triennium. quo casu ët iudex dilationes iuris abbreviat. C. de temp. appcl. 2. & C. de iud. l. pro perandum. Ho. dicit tñ Inn. quod tunc ad præiudicium non consentientis sic non debent arctari dilationes, qd absorbeat facultatem probandi de iure suo. ff. de admi. tu. l. tutor, qui repertorium. §. 1. Fatetur, qd ubi ët datur consensus partis, si alteri parti datur dilatio, qd intra illum terminum altera pars pñt probare de iure suo. C. de tem. in int. resti. pe. l. petende, nunq; tñ ultra terminum præfixum poterit procedere iudex, nisi de consensu partium, ut hic, & de offic. dele. de causis. §. 1. i. quod ad consultationem. & uide quod no. de elect. commiss. 2. rec. spon. li. 6. in gl. no. per Goff. ¶ Ex his decidit Inn. quod si causa commititur instruenda intra certum tps, & quod post tps remittat, quod tps habebit pro peremptorio, intra quod oportet de iure suo probasse, adeo, qd post terminum non habebit ad probandum tale, qd excedat hoc tps, quin remissio fieri pos sit. ¶¶ Quæro circa præmissa, mandatur ut negotium instruat intra certum tps, & postea fiet remissio: dubium est de duobus, Primo, an negotio non instruendo, possit fieri remissio post terminum. Scđo est dubium an partes post terminum possint, p bare de iure suo, saltem coram iudice ad quæ est facta relatio. Inn. hic excludit, qd si negotium est cõmissum hac forma, ut instruat intra terminum, & postea remittat negotiu instructum, uel non instructu, qd poterit remittere, ex quo hic mandat expressæ: sed & partes coram iudice ad quæ facta est relatio, poterant ius suum prosequi. Et danda est noua dilatio: quia nec expressæ, nec tacite conlensus vñ, hunc terminum esse peremptorium: imo vñ inquit illa pars mandati ut referat in negotio non instruendo, fm Inn. nñ forte fm Ho. repellatur: quia p bare potuit, & neglexit de quo. j. eod. intimaſti. Si at simpliciter est mandatum, ut intra terminum instruat, & postea referat sumptu: tunc dicit, qd poterit referre post terminum, et si non sit instructum: si steterit per actorem, & poterit et citare reum coram iudice relationis, dato, quod ante tps neutrā partem citauerit: quia actör non instet: coram iudice autem relationis nihil poterit probare actör, imo sibi silentiū imponetur, ex quo non probauit intra terminum, qui ei statutus censemper pro p temptorio. C. de inge. ma. l. diffamari. de resti. spo. frequens. li. 6. de proba. licet cñm. cum si. Non obstat si dicatur, qd ordo rescripti sit omisus, quia debet primo instruere, secundo remittere: quia illud procedit, qd potest, & stat per eum. Hic non stetit per eum, sed per actorem non prosequente de resti. spo. Pisanis. Item sati potest dici, qd instructa sit cñ p actorem, qd que quia non probauit, pñt procedere ad finam. Itē quia sunt duo principia mandata: unum de instruendo, alterum de remittendo. Si iudex non potuit primum ex negligentiâ actori, debet facere fm: ut no. de rescr. constitutus. & de do. & cont. cñ dilecti. uerb. p̄terea. Recitat Inn. alios tenere talem remissio nem fieri nō posse de negotio non instruendo, niſi faltem an citatione firmauerit iuriſdōnem: quia ante non est iudex, nec ad instruendū, nec ad referendum. argu. de offic. del. gratum. & c. relatum. Sed postq; citauit, potest remittere: quia & si non plene remittit, tñ ut potest instruere: quia dicit qd citauit par tes, & quomodo se obtulit ad procedendum, & qd actör pro cedere noluit: & etiam, si expedit, quomodo dedit potestatem reo dicendi quicquid uellet: & sic de alijs factis; uel omisssis, fm Innoc. Non obstat, qd remissio non debeat fieri, niſi plena,